南安市粮食局
2014年政府信息公开工作情况总结
2014年度，我局在市委、市政府的正确领导下，根据《南安市人民政府办公室转发国务院办公厅关于2014年政府信息公开工作要点的通知》（南政办〔2014〕164号）文件安排，遵循“公正、公平、便民”的原则，积极开展政府信息公开工作，采取有效措施服务发展、服务民生、服务基层。政务信息公开工作取得了实效，现将相关工作开展情况总结如下：

一、主要做法和工作成效
1.认真学习，统一思想。我们向各科室印发学习文件，认真学习领会《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称“条例”）、《福建省政府信息公开办法》（以下简称“办法”）的精神和要求，结合社会科学研究工作实际，统一思想，提高认识，明确了工作要求和任务，确保有计划、有步骤地开展信息公开的各项工作。

2. 完善组织，健全政府信息公开工作领导机制。我们建立局主要领导抓总，分管领导分工负责，各科室积极配合的政务公开工作领导小组，通过加强和完善领导机制和工作机制, 使信息公开的各项工作有领导重视、有组织保证、有工作机构、有部门配合，形成了“有领导分管，有工作机构负责，有专人承办”的工作格局。

3. 健全制度，建立政府信息公开工作长效机制。根据《条例》和《办法》编制了《南安市粮食局政府信息公开工作考核制度》、《南安市粮食局政府信息保密审查制度》、《南安市粮食局政府信息主动公开工作制度》、《南安市粮食局政府信息公开工作责任追究制度》等相关制度，推进了本局政府信息公开工作的制度化和规范化。
4.强化措施，加强政府信息公开工作力度。一是配合《条例》、《办法》和《南安市人民政府办公室转发国务院办公厅关于2014年政府信息公开工作要点的通知》（南政办〔2014〕164号）等文件的实施，明确了政府信息重点公开的范围，对于重点公开的内容进行梳理整合。二是加强网站建设，对网站政府信息公开的内容进行梳理，尽量加大公开力度，分门别类设置栏目，充实相关内容，便于公众查阅办理。三是开展培训。组织市粮食局各科室学习政府信息公开有关文件法规，并进行相关培训，解读《条例》等，促进依法管理和服务。四是规范公开目录。我们结合工作实际，对信息进行了全面认真的清理，并专门指定负责此项工作的信息录入员和审核员，对可以公开、能够公开的信息及时作了梳理，形成了目录指南，科学编制了我局《政府信息公开指南》和《政府信息公开目录》。
5.围绕政府，着力公开要点信息。根据《条例》、《办法》和《南安市人民政府办公室转发国务院办公厅关于2014年政府信息公开工作要点的通知》（南政办〔2014〕164号）文件要求，着力抓好要点信息公开工作。一是及时公开行政审批等相关内容；二是在第一时间公布涉及我局行政处罚相关信息。三是及时公布食品药品安全信息。

二、信息公开情况
（一）财政性资金公开情况

2014年我局信息公开工作在公开栏公开每个月单位人员工资、奖金、津贴、办公费、电话费、水电费等程序都进行公示。
（二）规划及政府投资项目、行政审批过程公开情况

全年我局未收到规划及政府投资项目、行政审批过程公开的要求。
（三）重大公共政策决策过程、政策解读及执行公开情况

全年我局未收到重大公共政策决策过程、政策解读及执行公开情况的要求。
（四）公共服务类信息公开情况

全年我局公共服务类信息公开按要求进行公开，无收到任何的举报、投诉、行政复议和行政诉讼要求。

（五）主动公开政府信息数量

2014年，我局主动公开政府信息共30条。

（六）政府信息依申请公开办理情况

1.受理依申请公开的数量

全年未收到有送依申请公开方面的信息。

2.对申请办理情况

全年未收到有送依申请公开方面的信息。
3.“不予公开”的政府信息涉及哪些方面内容及不予公开原因

全年未收到有送依申请公开方面的信息。

（七）、政府信息公开的收费及减免情况（2014年度及历年累计数量）
1.政府信息公开事务的财政与实际支出情况

2014年，我局政府信息公开工作共投入费用0.6万元，主要用于电脑等设备的添置、信息公开网站建设和更新。

2.对公民、法人和其他组织的收费及减免情况

因国家有关主管部门尚未出台政府信息公开收费项目具体标准，我局实行免费提供政府信息公开。
（八）、因政府信息公开申请行政复议、提起行政诉讼的情况

2014年度我局未接到有关政府信息公开方面的复议、诉讼和申诉。

三、政府信息公开工作存在的主要问题及改进措施

2014年，我局政府信息公开工作取得了一定成绩，但还存在一些不足，如在公开的时效、更新频率等方面还需进一步改进。下一步我局将着重抓好以下工作：

（一）及时公开相关信息。进一步完善信息公开内容，继续梳理提炼本局工作进展、政务动态、领导活动等信息，深入挖掘业务类信息，尽可能以最大范围公布，并按规定及时录入发布在网上。

（二）进一步提高公开信息更新频率。按照《条例》和相关文件规定，根据工作实际，提高公开信息的更新频率。

南安市粮食局

2014年11月25日